Textus
emenda-
tur.

discut. pp.
r. p. 1. 2.
L. 6.

Protago-
ræ opinio

in libro de
prud. &
felicitate,

in libro de
virtutia
mundi

testes ad id probandum accerso, dum hisce terminis
Ocellum inf. c. 3. t. vlt. & in suo de lege libello vsū cons-
piciam, vt eiusdem testatur fragmentum, quod in huius
operis calce ex Stobæo eductum collocauimus, & ex-
posuimus, vbi utriusq; etiam partis munia recensens di-
cebat τὸ δὲ αἱ ἔκιντον κυβερνήτη, τὸ δὲ αἱ εἰπαθῆς κυβερ-
νῆται (quod semper mouet, gubernat; quod semper patitur,
gubernatur) vbi vero terminus sit harum partium do-
cet illico, lunamq; tradit esse huiusmodi terminum, ac
inter immortalem, mutationiq; obnoxiam partē com-
prehendi, dum supra se cælestem, infra se caducam
sortiatur regionem. eleganterq; ideo ipsā iōthū (istha-
mū) nuncupauit, dum hoc præcipue munus contempla-
retur, vt enim isthmum angustias terræ duo maria diri-
mentis Geographi nuncupant, vt pluribus confirmat e-
xemplis Dionysij scholiast. Eustath. desumpta (vt adno-
tauit Iohannes Benedictus in suis schol. in Pindarum
doctissimis) similitudine τῆς ιωθύς, quæ est pars μεταξὸς
τῆς σόματος καὶ τῆς σοματικῆς (interos, & ventriculum) sic
dicta ὅτι διαίτης γένεται τὰ σιρῖα (quoniam per ipsam tran-
seunt cibaria), vt sicuti per fauciū angustias cibi ad ven-
triculum deferuntur, ita per isthmum, per quasdam velu-
ti fauces, à continenti ad insulam, vel peninsulam detur
accessus. pari possumus ratione afferere, cum per orbem
lunæ ex incorruptibili parte ad caducam perennis qui-
dam statuatur transitus, ac latissima veluti ianua (sic n.
Pindarus Corinthiacum isthmum nuncupauit, dicens ἡ
Κορίνθε πύλαις (in Corinthis portis) quia per ipsum ceu-
per portam ē mari ad Corinthum foret ingressus) luna
esse isthmum immortalitatis, & generationis, qua-
rum illa in superna, hæc in inferiori viget regione, au-
torē quām ingeniosè afferuisse, qui vltius vniuersi su-
premam partē Dijs veluti sedem adscribit, in ea & ipsā

Isthmus
quid.In prefat.
ad.Olymp.
ed. 9.

lu-

lunā cōplexus, ne quis eam quasi corruptioni obnoxiam
cū inferiori parte putaret coniungendam, in quo placito
conveneant antiqui, ut alias obseruauiimus ex Arist. 2.

*Celum eum
Dius affi-
gnat um.*

scilicet 1. 2. quod pariter testabatur. scilicet 2. 2. dicens *ταῦτα γέρας οὐθενὸς περὶ θεού ἔχειν τὸ λυφῖν, καὶ πατεσε*
τὸν αὐτοτάτω θεῖον τὸ ποναποδίδυον, καὶ βαρβαρούς.
*Εἰλίκης, οὗσαι ταρεῖναι τομίζεινθεῖς, διλογοτι, ως τῷ ἀ-
θανάτῳ αθανάτοι σωματικέσσον.* (omnes enim homines
de Diis habent estimacionem; & omnes cum, qui sunt
εγγένετο, locum Deorum distribuunt, & Barbari, & Greci, quicunque
putant esse Deos, tanquam videlicet immortale immor-
tale corporalium (ss.) Partem vero uniuersi, quae est infra
orbem lunę dicit esse contentionis, quod licet possemus
allerere ab auctore dictum, quatenus contentionis ipsam
esse sedem opera humana demonstrant, nam.

Σηλοὶ δὲ τε γειτόναι γει τούτοις. *Εἰς αφενος σφένδοντο, αὐγαθῆ δὲ ἐριστέ δε βροτοῖσι.*

Καὶ κεραυνὸς κεραμεῖ κοτεῖν, καὶ τεκτονι τεκτῶν,

Kai τωχὸς πτωχῷ φθονέτ, καὶ αἴδος αἰσθέται.
amulatur sancè vicinum vicinus ad opes properantem,
bonaque hac contentio hominibus, & figulus figulo fac-
senset, & faber fabro, & mendicus mendico inuidet, &
canor canori. tamen ut philosophum nos philosophi-
cē interpretemur, dicamus ab Ocello regnum ad hanc
contentioni in mundo sublunari, quia in eo, ut mox di-
cetur, clauduntur elementa contrarijs prædicta qualita-
tibus, ideoque assidue inuicem contendentia, ut mutatio-
nes compleantur, ut inf. 1. 4. addit. vero inferior em hanc
partem uniuersi esse etiam nature, ut sicut illa superior
Deorum sit sedes, sic inferior hæc sit contentioni & na-
ture assignata, hanc assumendo, prout præcipua illi us
significatio ortum complectitur, ut sex. prec. ex Arist.
adnotabamus, quare optime sublunaris pars illi, asci-

*Inter hos
mines e.
iusdem
artis con-
tentio.*

*Hesiod. in
perum a.*

*Qua ra-
tione in
modo ad
sit conten-
tio, & na-
tura.*

gnatur, quæ quodammodo à cælesti excluditur cum
hæc ortum arceat, quem illa perenniter admittit. imo
peripateticis etiam insistendo dogmatibus, naturæ so-
lum inferiore in hunc orbem licet assilitare, eamque à
superiori remouere, si naturæ definitionem traditam
phys. 2. t. 3. sumamus; ibi enim cum statuatur causa, &
principium motus, & quietis eius, in quo est &c. cælum
certè nō complectetur, quod quietis in capax ab ijsdem
statuitur. nec quispi à hæc arbitretur me protulisse com-
muni illa dubitatione percussum, nemini eorum, qui
vix à limine lycæum salutarint, ignota. quæ contra al-
latam definitionem ex eo emerget, quod cælo non insit
quies. eam enim excludere non foret difficile, obserua-
ta animæ definitione *in 2. de an. 24.* collocata; in qua
professus Arist. animæ quæcunque genus complecti,
eam dicebat esse, qua primò viuimus, sentimus, moue-
mūr, & intelligimus; non, quod vbi cunq; occurrat ani-
ma, quæcunque hæc munia exerceat, alias & plantis, &
brutis intellectum stolidè adscribere oportet: sed
quia vbi cunq; aliquod ex ijs operibus vigore conspi-
cimus, id è valida animæ virtute scimus prodire: pari
enim ratione afferere permetteretur naturam primum
motus, & quietis appellari principium, non eo quia
vbi cunq; & motum exerceat, & quietem; sed quia
vbi cunq; alterum huiusmodi operum, vel ambo ab in-
teriori prodeunt principio per se, ea ab ipsa progigni
natura sit affirmandum. eatenustamen dixi, ea naturæ
definitione cælos complexum non fuisse Aristotelem,
asserere, non absurdum fore in via Peripatetica, quo-
niā *1. cal. t. 5.* naturam, quæ partibus cæli inest, mo-
tus principium dixisse Aristotelem, nulla quietis habi-
ta mentione conspicimus; ac si suadere voluisset, quod
licet tam cælum, quam inferiora regat natura, longè

Naturæ
definitio
ab Arist.
tradita
explica-
tur.

Animæ
definitio

tamen diuersâ ratione illam cælo tribuimus, ne definitio illa in limine 2. phys. assignata compræhendi arbitremur. quod acutissimè videtur expressisse Arist. dum naturam, & cælum velut entia distincta recensuit, hoc & eam à primo motore dicens pendere alias allato s.

33. 12. met. quasi dissimilem in ijs vigere expressurus rationem; inferiorem verò hanc partem contentioni, & naturæ cum attribuerit auctor, docet in ipsa contingere iam genitorum mutationem; & eorum, quæ integrerunt ortum; quæ singula in eo latebant, quod dixerat contentioni, & naturæ assignatum orbem inferiorem; nam ratione contentionis elementorum, quæ simul ideo nequeunt permanere, mixtum dissoluitur in elementa, è quibus fuerat compactū, ut apud Arist.

8. phys. 1. 2. videbatur edocere Empedocles, quæ ubi rursus contingat adæquatis iam eorum potentijs coniungi, mixtum prodit, i. de gen. 89. & rei occurrit generatio, quæ verè naturæ gaudet nomine, ut obseruauimus.

primo omnia, quæ dñe ortu, quo ad hoc propositum philosophamur, interitum etiam complectuntur, eo quia & ipse naturæ est opus, si M. Antonium audiamus, qui nullo pacto metuendam, moitem edocitur, dicebat. οὐτις δὲ τὸ ἀποθαίνειν, καὶ οὐτὶ τάπις αὐτὸ μόνον εἶδη, καὶ τῷ μορισμῷ τῆς ἴννος διαλέγει τὰ ἐμφανταζόμενα αὐτῷ, εκετει αλλοτι ὑπολιθεῖται αὐτὸ εἶναι, ἢ φύσεις ἔργον. φύσεως δὲ ἔργον εἴτις φοβεῖται, ταῦτα διοι εἰσὶ. (quidnam est

mors? certe si quis eam per se intucatur, cogitationeq; omnia ab ea separat, quae in esse videntur: is tam nihil existimabit esse mortem quam opus naturæ, at verò puer est, qui naturæ aliquod opus formidat) interitus præterea certissima quædam videtur via ad generationem, quæ ipsum necessariò subsequitur, quatenus unius interitus alterius semper est ortus i. de gen. 17. dum verò dixit

Mors na-
ture op̄t

De vita
sua li. 2.

Corra-
ptio vni-
p. est gene-
ratio alte-
rius,

Au-

Auctor in orbe inferiori contingere generationem eorum, quæ perierunt; id catenus non protulit, ac si veller edocere ea, quæ fuerant desperdita, resurgere: à præviatione enim ad habitum, ut vulgo dicitur, non viget regreslus post præd. c. de op. &c. 2. ac gen. s. vlt. at illud eruditè respexit, quod illa quæ in uniuerso intereunt, materiem ijs præbent, quæ inde oriuntur; ut enim animaduertebat idem sapientissimus Imperatorum ibid. στήριξ τρόπος

^{de vita} ^{na 1.4.} Tivà πάντα ὁρταὶ εἰσὶ ξαῖνα εἰσομένη. omnia, quæ in natura subsistunt, semen quasi sunt eorum, quæ ex illis sunt na- scitura) ipsaq; præterea ursus oriuntur, non eadem nume- ro, verum eadem specie d. s. vlt. 2. ac gen. & latè nos ob- seruauimus superius. 6. 1. s. 1. 1.

Materiæ natura, & conditiones assignantur.

Text. 3:

Εἰ δὲ μέρει τῶν κοσμίων φύσις τε καὶ γένεται. ἐ-

3. v. 8211 χριστ. 1. τίνι διαβασίᾳ, τρίᾳ δει ταῦτα ὑπάγεται. πρώτον μὲν τοῦ ἀρρόφορος αὐθεντικό- μενον σῶμα πᾶσι τοῖς ἄ- γενεσιν ἔρχομένοις. τρίτον δὲ αὖθις πανδεχεῖται, καὶ ἐκμα- γεῖται ἀντίς τῆς γένεσις, ἕτερον ἔχον τρόπον ταῖς δια- αυτοῖς.

2. ego λοιπὸν τὸ φόρος πρὸς σιγὴν. 2. leg. πρὸς τὸ σκότος πρὸς φως, καὶ ὅλη τὸν πρὸς ταχὺτον. τὸ τε γὰρ

3. οὐτος ἵδεται ἀχυλοῖς καὶ ἀποιον. 3. τοις τοῖς γενεσιαλέσι: aqua-

IN qua vero parte mundo di natura, & originis du- minantur, tria huiusmodi subesse oportet. primo sane correctabile corpus singu- lis ad generationem venten- tibus subiectum, hoc vero omnia suscipit, & est ipsius generationis simulacrum & ad eas habet, quæ ex ip- sis fiunt, ut aqua ad sapo- rem, & strepitus ad plenitatem, & tenebra ad lumē, & ma- gny. πρὸς ταχὺτον. τὸ τε γὰρ aqua- enim sine sapore est, & sine qua-

C. b. & v.

πρός τε 4. τὸ γλυκὺ καὶ τὸ
πικρόν. 5. αἷα λόγον, καὶ πρός
δριμὸν καὶ ἀλισηρὸν. καὶ οἱ ἄηρ
αἰδιαῖτοι πάντος πρὸς τὸ φῶν,
καὶ 6. λέξιν, καὶ 7. μέλος. καὶ
τὸ σκότος ἀχροον. 8. καὶ
ἄμφορον πρὸς τε λαμπρὸν
καὶ ξανθόν καὶ λευκόν. λευ-
κοῦ δὲ πρὸς αὐδριαντοποιη-
τικὸν καὶ 9. προσλασικὸν,
ἄλλως. 10. δὲ οὐδὲ πρὸς αὐ-
δριαντοποιητικὸν. Δινάμει
εν πάντα τε τέτοιο πρὸς τὰς
γένεσις, συντελεία δὲ γε.
τούμενα καὶ λαβόντα φύσιν.
ταῦ πρὸς τὸ γίνεσθαι γένεσιν.

qualitate, ad dulce, & ama-
rum concinna, & acutum,
ac salsū. & aer informis ad
strepitum, locutionem, &
concentum, & tenebra sine
colore, & forma, ad lucidū,
flavum, & album. album
verò ad statuarium, & ex
cera effectricem, sed aliter
materia ad statuarium. po-
tentia igitur omnia in hoc
ante generationem, perfe-
cta verò cum generantur,
& sumunt naturam. unum
igitur oportet hoc primo
subesse, ut fiat generatio.

4. N. dicit
im. ex. v.
& B.
5. v.
6. N. ad
πρὸς im.
ex B.
7. Com.
ad. πρὸς.
8. v. ἀχροον
ex B. & v.
ἀχροον.
9. B. ad.
πρὸς.
10. hæc
verbæ
vique ad
δύναμει
nō adsunt
in vv. nec
in B.

PARAPHRASIS.

IN ea verò vniuersi parte, in qua natura
viget, ac ortus, tria adsunt, quorum pri-
mum est corpus contactui, ac singulis, quæ
oriuntur, subiectum, quod omnia suscipit, &
id est, in quo generatio effingitur, ac eandem
ad ea, quæ ex ipso progignuntur, seruat pro-
portionem, quam sortitura aqua ad saporem,
aer nedum motus ad sonum, tenebræ ad lu-
men, ac materia, ad ea, quæ per artem con-
ficiuntur, aquam enim sapore quolibet secun-
dum

dùm se, ac qualitate conspicimus quidem
destitutam, dulce tamen amarum, acutum,
falsum, & cæteros sapores suscipere. sic quo-
que informis aer sonum in se, locutionem, &
concentus recipit, tenebreq; per se informes,
& colore destituta, lucidi, flavi, & albi fiunt
subiectum; album quoq; statuariam respicit,
& ex cera imaginum effectricem, alia tamen
ratione, quam materia. quare inferendum
omnia in prædicta materia esse in potentia
antequam generentur, & tunc perfectionem
assequi, cum actu fiunt, & producuntur. ideo
que hanc primò subesse oportebit, ut entia
orientur.

C O M M E N T A R I V S.

Series
textus.

Materia
quanam
ratione
tactui in-
seruit.

ENTRUM ortus notitiam ex intimis eiusdem educu-
rus principijs Ocellus, cum diligentí sectione uni-
uerium in duas distinxerit partes, ac in earundem po-
strema illum vigere in præced. monuerit, quanam id
præcipue ratione contingat, vt appareat, nunc ea pro-
ponit, è quorum nexu generatio in uniuerso coale-
scit; & tria esse profitetur materiam scilicet, oppositas
qualitates, & elementa. quorum primum in hoc textu
vt eleganti nobis opere depingat, quoddam corpus
docet adesse, quod communis veluti sedes singulis en-
tibus, quæ generantur, sublternatur, additq; tactui inser-
uire non quasi inter obiecta tactus enumereatur. (nemi-
ni enim ignotū id muneris qualitatibus tagibilibus) de-
man-

mandatum fuisse, hasquæ text. seq. auctor monet esse secundum quod in rerum ortu occurrit; & quia suadet materiam, & subiectum hoc, de quo nunc est sermo, illas qualitates anteire, & præcedere, non potuit subiecto adscribere, quod secundum se foret tangibile, sed id eattenus dixit, quatenus res tantum tangibles cum sint, & contrectabiles, prout materia illis molem elargitur, quam inde iam dictæ qualitates concomitantur, hac deo ratione tactus etiam particeps videbitur materia in rebus, quæ oriuntur, eoq; magis quod ipsam & χορ-
γίων, αλλ' οὐτι εἰναι σώματα (non separabilem, sed semper cum contrariis ratiōnēs docuit philos. 2. de gē. 1. 6. quam cum dixerit primū, quod in rerum ortu occurrit, eiusdem illico nobis assignans conditiones, docet esse omnia suscipere, quatenus forma singulæ illi adueniunt; quod respiciens opus materiæ modò adscriptū Arist. phys. 1. 62. semper adesse dicebat τι, οὐ πόκειται, οὐδὲ γένεται τὸ γένετο μένον (aliquid, quod subiectum, ex quo fit, quod fit) addit præterea esse ἵκματειον (simulacrum) ipsius generationis, quia in ipsa generatio effingitur, ut eo ferè pactio, quo statuæ formam in rudi marmore videntur exprimi, in naturali pariter materia, à generante forma mixti imprimatur, quod phys. 1. 63. testabatur philos. tum statuæ exemplo, quæ transfiguratione fit ex ære, vel subtractione, vt dum solers artifex

Materiæ
conditio-
nes enu-
merantur.

ninem mira falciter arte

Enid. met
ro.

Sculpit ebur, formamque dedit.

tum cæterarum rerum, quæ vel appositione, vel compositione, vel alteratione ab arte naturæ æmula 2. phys. 79. effinguntur. hoc verò nomen ἵκματειον id velutī, quo exactè materiæ natura exprimeretur, hinc principes philolophorum sectas crediderim hausisse, quarum utramque illud amplexatam obseruabat Plutarchus,

Materiæ
cur ἐκ-
μαγνος.

De plac. philos. I. c. 8.
 iuxta horum placita monens materiem οὐον τιθεντήν, καὶ
 ἐμαγεῖον, καὶ μῆτρα γένεθλαι. (velut in nutricem, simu-
 lachrum, & matrem fieri) imo Pythagoræis fuisse com-
 mune vel sola Timæi auctoritas videtur abunde testari
 De an. mundi. qui illud nedum materiae attribuebat, verum etiam,
 qua ratione ipsi assignaretur, sic eruditè describebat.
 τὰς δὲ ὑλας ἐμαγεῖον, καὶ μάτερα, τιθεντήν γεννατίκας
 εἴ μη τὰς τρίτας θεάς. δεξαμέναν γάρ τὰ ὄμοιώματα εἰς
 ταῦταν γένον ἀναμαζανέναν αποτελεῖν πάντα τὰ γεννά-
 ματα. (materiā vero esse expressum rerū simulachrum, &
 matrem, & nutricem, & ad generationem tertia essentia
 aptam, cum enim effigies rerum in se suscepereit, & ve-
 lut impresserit, hos factus producere.) quam Ocelli, & Ti-
 mæi doctrinam ijsdem sanè terminis in Timæo pariter
 expressit Plato, qui de materia cum protulisset quoddì
 ἐμαγεῖον φύσει παντὶ κεῖται (simulachrum naturæ uni-
 cinq; subiaceat) mox subdidit ēν δέ τῷ παρόντι χρή γέρνη-
 διαναθηναὶ τρίτα. τὸ μὲν γυγνό μενον, τὸ δὲ ēν φύγνεται
 τὸ δὲ ὅθεν ἀφαιούμενον φύεται τὸ γυγνό μενον, καὶ δὴ καὶ
 παραστητάσθαι τρέπετο μὲν δεχόμενον μῆτρα, τὸ δὲ ὅθεν
 πατρὶ τὸν δὲ μεταξὺ τέτοι φύσιν ἔγκοδον νοῆσατε, ὡς εἰκ-
 Ἀπόλλωνος ἐπειτιώματος ἔστοθαι μέλλοντο ιδεῖν ποικίλη-
 πάσας ποικιλίας. τὸ τούτον ἐνθείτητε μενον ἐνίσαται
 γένοις ἀπ παρεκκενωμένον εὖ πάλιον ἀμορφον ὃν εἰκο-
 στι πασῶν τῶν ιδεῶν ὁσας μέλλει δεχεται ποιηθε.
 Cetera in praesenti genera sumenda sunt, unum quod gigni-
 sur, aliud in quo gignitur, aliud à quo similitudinem tra-
 bit, quod nascitur: idcirco comparare hac triadeces, quod
 recipit, matris: unde recipit, patri: naturam istorum mediā,
 proli. sed ita intelligendum est, quod cum esse debeat effi-
 gies rerum omni formarum varietate distincta, nunquid
 illud ipsum formationis huius gremium bene erit prepa-
 ratum, nisi informe sit, & shape natura omnibus formis,
 quas

quas receperintum est, careat,) quo loci expressi sunt char-
tri nomen ab Ocello non minus Platонem mutuatim
fuisse elucescit, quam ab hoc matriis nomen in exprimenda materiæ natura philosophum i. phys. 80. videa-
mus excepisse. cum igitur materia cunctarum sit suscep-
tiva formarum, ipsam omnino, si eius naturam intimè
perscrutemur, immunis erit, & hoc potissimum eius co-
ditio exigere videbitur, quam nobis cæterarum exem-
plo rerum, quæ sunt alicuius formæ participes, ideo ex-
plicat, materiam docens huiusmodi ad ea se habere,
quæ ex ipsa progignuntur, [eo ferè pacto, quo aqua ad
saporem ipsa n. cum sit omnino saporis expers & equali-
tatis illius, quæ ipsum immediatè progignit, de qua de
sens. & sens. c. 4. tamen quandam præsefert proportionem
cum acuto, falso, ac cæteris saporum speciebus, ut
eorum capax facillimè reddatur. eademq; ratione se
habet subiectum ad ea, quæ ex ipso progignuntur, qua
strepitus ad silentium, & aer ad lumen. aer enim cum
nullam ex se adsciscat formam sonoram, quendam gerit ordinem ad sonum, locutionem, & melos, quæ in ipso ex collisis corporibus formantur. 2. de an. 78. & seqq.
vbi 1. 83. per se insonus aer dicitur, vt hic exprimere co-
tendit Auctor, dum ipsum vocat informem, qui tale in
aera, vbi quiescat, nec ullo agitur istud, vocat inquietum,
quia sicuti prædictus aeris motus, sonus dicitur d. 1. 83.
ita pariter idem aer vt quiescens, silentium iure voca-
bitur, & à Pythagoreo præcipue philosopho, cui ex
scholæ instituto frequens huius mentio & reuerentia.
Vnde corrigendum censeo textum, ne s. in eo legatur
sonus ad silentium, sed potius πρὸς φίλον οὐγὴν (ad sonū
silentium) si enim dicatur (vt textus verba præseferunt)
eadem proportione materiæ illas intueri formas, quas
recipit, & ionitum respicere silentium, hoc est, aerem.

Exemplis
declarata
rur matr
riæ natu
rae.

plus. ab
Homero.

Text. c-
menda-
tur.

non percussum, proportio certè non erit congrua; non enim in strepitu aer percussus, sed è cōuerso in hoc strepitus producitur, ac silentium prædicto modo acceptū in ordine ad sonum materiæ exercet rationem, eo modo, quo in cæteris exemplis deducta pariter præstant, non autem è conuerso. & concinna ulterius est hæc emendatio cum seqq. verbis textus, in quibus aer, cui mox indebatur silentij nomen, statuitur veluti materia strepitus, dictionis, & concentus; eoque magis ipsam recipere licebit, cum parva occurrat mutatio, cui facile præbere causam potuit inscrita librarij. non dissimili ratione tenebræ, quæ priuationem luminis in perspicuo nobis exhibent. *de an. 70.* luce simul, ac colore destituuntur, quorum utrumque tamen respiciunt, dum perspicuum facilimè lumen recipiat, nec non album flauum, ceterosq; colores. *d.t. 70. & seq.* at quia quis hoc candoris percitus exemplo, an hæc vigeat proportio, facile dubitasset, dum etiam sculptoris artem cädidum intueri videamus, quæ tamen huius non est subiectum, idcirco diuersa longè ratione obseruat, cädidum ab ea arte, & à tenebris respici; in his siquidem ad candorem viget ordo, velut ad sibi congruam formam, & propriū habitum, quod allata modo expetebat similitudo, ab illa veò arte candor; ut accidens suæ materiæ tantummodo consideratur, quæ ut plurimum è candido matrone sua effingere opera cōsuevit. huius tandem naturalis subiecti conditiones aplissimo comprobat exemplo, ipsum dicens ad ea se habere, quæ ex eo prodeunt, eo fere pacto, quo ὕλη (quo nomine materiam artificalem à Plat. expressam hic obseruat Nogarola, quod ad naturalem etiam transluit Arist. *i.phys. 6.8.2. & alibi*) se habet ad ea, quæ artis prodeunt beneficio, quod imitabatur dictum Arist. *ibid. 69.* dicens materiam cognoscere

sci per Analogiam (nō ad formam, ut expositorum multi arbitrantur, sed ad artis opera) & ideo ibi subdebat τὸ γαρ ἡρός ἀνθράκης, η ἡρός κλίνων ξύλον, τὸ πρός τὸ ἄλλο τι τῷ ἔχοντι μορφήν. οὗτος οὖν ἡρός φύσιν ἔχει, καὶ τὸ τέος τοῦ, καὶ τὸ οὐ. (ut enim ad statuam est, vel ad lectum lignum, aut ad aliquid aliud habentium formam, sic hac ad substantiam, & hoc aliquid, &cens.) ideoque Timaeus cognoscit dicebat τὸν ὑλαν λογισμῶν θεό τὸ μηπωκατί εὐθυ-
ρίαν τοῖσι, αλλὰ καθ' ἀναλογίαν. (materiam adule-
tina quadam ratiocinatione, quod videlicet non recta,
quadam rei animadversione, sed ex proportione intelliga-
tur.) ē quibus omnibus cum appareat hanc esse præci-
puam conditionem subiecti, quod careat forma secun-
dum se, gerat tamen potentiam ad illam, eamq; semper
respiciat, ut ideo inter ea, quæ ad aliquid recenseantur 2.
phys. 26. Iude quasi eiusdem naturam descripturus col-
ligit, quod in hoc subiecto omnia sunt in potentia, an-
i quam generentur, perfecta verò sunt, hoc est actu,
postquam sunt producta, & naturam acceperunt, ortū
s. vi superius obseruabamus; ita ut materia hæc semper
primo subsit, ut fiat generatio, ideoq; ab Arist. dicitur
subiectum primum, ex quo fit aliquid cum insit. 1.
phys. 82. & 2. phys. 28. & per huc nobis eleganter mate-
riæ natura indicatur, dum illius ad recipiendas formas
aptitudo assignetur ab Ocello, quæ Academicis in Ti-
mæo ingenio fatetur adhæsse unusquisque, qui ab ijs
primo huic subiecto attributas respiciet conditiones; hi
namque apud Ciceronem subiectam putant omnibus
sineulla specie, atq; carentem omni illa qualitate mate-
riam quandam, ex qua omnia expressa atque effecta sint.
Nemo tamen veritati congruum arbitretur crimen,
quod Aristoteli inurere tentauit Patricius, quod s. hinc

Materia
cogno-
seatur p
analogia

De an.
mundi,

Est sub-
iectum
primum;

Acad. 9.
lib. 1.

Aristote-
les defen-
ditur.

ille

Disenſiſt. ille ſuā de materia dogmata priorsuſ hauererit, & tam en
perp. lib. hāc eſſe ens in potentia cū profiteatur, inde ſuo quaſi
en verbo gloriabunduſ inquento 1. phys. 78. iactet omniem vete-
Materia. rum ē tali placito cadere ignorantiam; cū tamē O-
 cellum hic non latuerit ea materiæ conditio, cuius pri-
 muſ auſtorem ibi ſe videtur Arist. falſo proſiteri. Si qui-
 dem licet reuera eadem materiæ vterq; adſcripſiſſet,
 iniuria tamē Aristotelem damnaremus, qui in iis vn-
 quam verbis profeſſuſ eſt antiquos omnes eam materiæ
 conditionem ignorasse, ſed eos tantummodo philoſo-
 phos in eā laſpos fuſſe inſciati nō protulit, qui ea perci-
 ti dūbitatione, quem 7. 71. proposuerat, in id erroris
 deuenierunt, vt de entium ortu abſurda proferret: quia
 diuisionem, quā ens in id quod eſt a ctu, & quod eſt po-
 tentia, ſecatur 3. phys. 3. numquam cognouere, ideoq;
 prædictam materiæ conditionem ignorauere, quidquid
 inde protulifſet de ipſa Ocellus alijq; quos leuis illa nō
 turbasset diſſicultas. At eſto, vniuersaliter loquutus ſit
 philoſophus; materiam eſſe ens in potentia quoſlibet
 antiquos ignorasse ſit profeſſuſ, illius positionis ſe ia-
 cet auſtore, num falſo id illum præſtitille dicemus? nō
 certe, longe enim diuersa ratione materiam nobis de-
 ſcribit Aristoteles. namq; auſtor hic ait materiam eſſe
 omnia potestate, quæ in ipſa debent generari, non ta-
 men iude docet eſſe potentia ens. at Arist. ibi non pro-
 fitetur eam eſſe in potentia ad generabilia, & ad for-
 ma tantum; ſed ſoluturus diſſicultatem querentium, an
 ens fieret ex ente, vel ex non ente; respondit, nec ex en-
 te progigni, nec ex non ente, a ctu, at ex materia, quæ ſit
 ens in potentia, & quæ per ſe ipſam, vt dicitur metaph.
 7. 1. 8. neq; rū, μήτε ποσόν, μήτε λλο undē λέγεται, δι-
 ὠρισαγόν. (quid, neq; quoniam, nec ali quid aliud quip-
 piam dicitur, quibus ens determinatur.) quia eſt poten-
 tia

tia ens, cum ad ipsum dicatur se habere, ut es ad statuam 1. phys. 69. differt etiam Arist. assertio à positione Ocelli, quod hic materiam non distinguit à priuatione, at dum eam contemplatur aptitudinem, quae illi inest ad suscipiendas formas, quibus caret, vnum quid omnino videtur materiam cum priuatione sibi annexa celerere, ideoque eam aptis exemplis declaraturus, tenebras assumit, quae luminis priuationem potius videntur exprimere, ac si idem forent omnino cum diaphano, quod est subiectum, ac veluti materia luminis, 2. de an. 69. & seqq. quam distinctionem cum exactè tradat philos. 1. phys. 58. & seqq. se ipsum iure illius positionis auctorem ib. 79. poterit assercere.

Contrarietates sunt generationis principium, & quæ.

Textus.
Quartus;

ευτέρος δὲ τὰς ἐγαντιότητας, οὐ μεταβολαὶ τοῦ αὐλοιών εἰς τηλωνίαν παθούσης διάθεσιν. 1. εἰ τινὲς χομένοις τῆς ὑλῆς, καὶ οὐ αἷδονταί μηδεπιπλαθεῖς θάσαι, μήτε τε κρατῶσιν εἰς τέλος ἀντανακτούσιν, μήτε κρατῶντας αἴντας αὐτῶν. τυγχάνοι δὲ ἀνταντοτε θερμὸν καὶ ψυχρόν, καὶ ξηρόν καὶ υγρόν 2.

Secundum vero sunt contrarietates, ut mutationes, & alterationes perficiantur passionē, & dispositionem suscipiente materia, & ut potentia mutuō existentes patibiles, neq; tandem ipsa se ipsas superent, neq; ab ipsis superentur. Ea verò sunt calidum, frigidum, siccum, & humidum.

I. N. I.
Diabētēs
im. ex VV
C & B.

z. V. & B.
præponunt Ly-
krob. & C.
yrcu.

circumstans utrumque modum et ususque huiusmodi habentur
ad hoc locum. Auctor illius mutat enim in aliis locis
etiam deinde.

PARAPHRASIS.

Secundum vero locum sibi vindicant contrarietas, ut per eas alterationes, & mutationes contingant, dum inde passiones, ac necessariae dispositiones in materia succedunt; ac praeterea, ut facultates in se mutuo agentes nec prorsus superent, nec omnino succumbant. Illae vero sunt calidum, frigidum, humidum, & siccum.

COMMENTARIUS.

Textus
cū præ-
nexus.

In præced. apparuit contextu tria præcipue vigere in ea vniuersi parte, in qua rerum ortus cadit; quorum primum abundè ibi cum explicarit auctor nempe materiam, quam rerum ortus cum prærequirat ut ea, in qua ipse exercetur, 12. met. 1. 12. æquum erat primo loco recenseri: nunc ad secundum digreditur, & contrarietas eas nobis exhibet, quibus afficitur materia, earum munia recensens, ut ipsatum necessitas in entium ortu elucescat; ac inde quænam ille sint declarans; duplex igitur ijs adscribit opus, siccq; duas nobis assignat rationes, quibus percita natura eas materię tribuit, ut rerum ortus succedat. quorum primum est, per eas perfici mutationes, & alterationes; mutationes quidem, quia ratione contrarietas omnis contingit mutatione, contrario agente in contrarium, ut illud in propriam conuerterat naturam, illudque sibi simile reddens, com-

Quæ sint
contra-
rietatum
munia.

Mutatio
fit ratio-
ne cōtra-
rietatis.

mu-

munē sequatur naturæ impulsū, quo ens vnumquodque sibi simile progignere vehementi expedit appetitu: quare cum actio contrarietatem formæ exigat, necessariō, dum simile ab omnīo simili quidquam pati naturæ decretis repugnet. I. de ortu 48. ac semper mutatio actionis succedat beneficio, cuius ope vnu contrarium aliud superat, & in propriam conuertit natūram, idcirco materiæ dicuntur attributæ contrarietates, vt fiant mutationes. & veritatem hanc aperte nobis exhibet Arist. I. de ortu 51. hoc idem tradens, imò etiam prætextu, qao loci dum quęstum illud solveret, an inter similia, vel contraria actio vigeret, ac passio, docebat necessariam esse materiæ similitudinem, at formarum exigo oppositionem, vt actio succedat, per quam vnum ens alterum queat immutare. Similis pariter vget ratio, si quis in vniuerso alterationes expolcat, eo quia si actionibus huiusmodi terminū impoñat qualitatis acquisitione, non verò substantialis formæ, (quo casu verè, ac simpliciter est generatio) tunc alteratio dicitur I. de ortu 23. & 24. cum hac sit ad qualitatem motus 5. phys. 18. cum igitur & alteratio, & mutationis intuitu has contrarietates materiæ naturam contulisse protulerit, quid reuera ijs hæ conseruant, subdit; idq; eatenus statuit euenire, quatenus inde passionem, & dispositiones materia suscipit; has enim qualitates ab agente impressas si ita suscipiat; vt cum præexistente forma substantiali conueniant, passiones dicuntur, & inde vera oritur alteratio d. s. 23. & si vehementius in materia ab agente imprimantur, quam illi inexistens substantialis forma queat perferre; tunc mutationes progignunt, & dispositiones dicuntur, quia materiam ita disponunt, vt præcedens recedat forma, & tecens in subiecto necessariō introducatur, quo casu

Similis
pariter &
simili.

Actio ac
inter cō-
traria vol
similia.

Alteratio
quid.

Quid in-
ter passio
nes & dis
positiones
discrimē.

non impropriè sanè materiali dicuntur disponere, cum illi aptitudinem conferant, ut huius potius, quam illius formæ particeps reddatur: idq; moner. philosophia dum formā quālibet subiectum dispositum expolice-
re testatur, id edocente philosophorum principe.

phys. 26. præcipue qd̄ ἀλλα γε τὰ λόγια (ad aliā)

formā alia materia) & vnicuiq; rei materiali propriam

*adscribi met. 8. t. i. l. quo principio Pythagoreorum fal-
sa cōmenta, de quibus latē Quid. per quā pereuntium
virorum animas manebat noua.*

Tibul. 1.

et dñeg.

ad Mef-

sot. t. 1.

30v 22v

eḡo phys.

b. 6. v. 1.

51v 52v

animarū

transmis-

gratio

politicā

inventū.

lib. 2. 201

200 201

Tim. de

an. man.

di in fine.

vita, tamen mutata figura mea. — euertebat, 1. de 42. 53. ex eo scilicet quod non qualis-
bet forma vnicuique posset subiecto adaptari, ideoq;
nec quodlibet corpus vnicuiq; anima cōveniret, ut
enī apud Stobæum de statu animalium post exitum
proficebatur Mercurius ἀλλο σῶμας χωρεῖ αὐθωτίῳ
συχέο, εδὲ θεοί εἰσιν εἰ λόγης σῶμα τοχήν αὐθω-
τίῳ καταπισσεῖ. θεὶς ὁ νόμος οὐτοῖς φυλασσεῖ τοχήν αὐ-
θωτίῳ καταπισσεῖ. αλιτρὸν οὐ πρεσβύτερον, aliud quippe corpus,
quam humanum, animam non capit humanam: neq; fas
est in corpus animali ratione carentis animam rationalem
corrumpere: lex enim divina generationem tam nefariam

prohibet,) è quo placito nimis credulos veteres fuisse
quispiam non opinetur, illud enim vulgi potius, quam
eruditorum auribus Pythagoram subtequitos sapien-
tes crediderint adaptasse, dum ignauorum animos in
corpora muliebria, ad ignominiam, homicidarum in
seua bruta, ad pæna commigrare asseruerunt: sic li-
bidini immersos in suum, vel aprorum formas, eorum
qui yana iactantur temeritate, in species volantium, se-
gionum denique, impiorum, ac stolidorum, in seriem ani-
mantium aquas incolentium transferebant, dum rameti
sapientū, proborumq; animas ad felicissimā vitā dedu-
cerent,

carent; ut si his auditis rudes mortaliū animi ad
 probitatem fortius atrocis penae terrore excitareretur, quos
 bona veritas, ac virtutis amor ad recta opera nequa-
 quam allicere potuisset. *λαζαρος τα σθνατα νοσηδιατα* *τιμ. ibid.*
τα ογκια τους, επει μη ειναι τοις ογκισταροις, ητω τας
φυχας απειργουσ Φευδοι λογοις, επει μη άγνατας
λαθοις, quemadmodum enim corpora remedij quibusdam
morbosis sanamus, nisi cedant saluberrimis, ita & anti-
mos falsis sermonibus coercemus, nisi durantur veris;
 hanc verò Ocelli doctrinam mutationes, & alteratio-
 nes ad contrarietatem reiicientis, eruditè in elemētis ex-
 hibebat philos. *2. de gen. 24.* quo loci contrarietates has,
 quarū aucto hic meminit, alterationis causas edocuit,
 dicens *νατα των των μάθην αλλοιωσις* *ιστ.* secun-
 dum ipsius tactus passiones alteratio est, ac præterea mu-
 tationis eorum, paulo post subdensi *γενεροις* *τριτια,*
η οξειας *τριτιων.* (*generatio in contraria & ex contrarijs*) Alterum opus contrarietatibus alterius hic auctor atri-
 buit, quod si. eorum si contingat, ne potentiae diuersis
 entibus iustitiae mutuo se vincant, sed in pugna persi-
 stant: nam nisi entia quæ ex materia consurgunt, con-
 traria qualitate gauderent, iam unum alteri qualitate
 propriam exceptans conferre, nsi in eo impedimenti re-
 periret, illudq; ideo facillime in propriā immutaretur
 turam, nec tertium quidpiam ex illis unquam effingere-
 tur: at contrarietates materiæ natura cum super addide-
 rit, ut seqq. tenet. elucelset, sibi inuicem resistunt, indeq;
 non in genium unum tantum modo in aliud immutatur,
 ac aliquid aliud ens ex ijsdem etiam consurgit, nempe
 mixtu: unde si unum eorum vincat aliud, hoc in illud immu-
 tetur, sicq; unum elementum in seqq. in aliud videbimus
 conuerti, quia ειναι μη ισαζη, μεταβασις εις αλλοια
 (si non coaguentur, mutantur in se inuicem) *2. de gen. 48.*

at si contrarietates ita invicem pugnent, quod una aliam non superet, earum quidem vires retunduntur, at unum in alterum non immutatur, sed inde prodit mixtum, ut latè docemur 1. de gen. 89. hæc verò contrarietates, quas materiæ adiungit, ut entia orientur, sunt calidum, fri-

Cum O. cello cō-
veniunt Peripate-
tici. *gidum, humidum, & siccum, de quibus infr. 1.6. & seq;*
abunde differetur. Et hoc idē obseruavit pariter Arist.
qui eadem dum cōtemplaretur, quæ hic Ocellus exhibe-
bet, 2. de gen. 1.6. dixit Ὅστε πρῶτον μὲν τὸ δυνάμει σῶμα
ἀπόγνωτον αὐτῷ: δέ τε πρῶτον δὲ αἱ ἐναριθμός λέγουσαι θερ-
μότης, καὶ φυχρότης (quapropter primum quidem potensia
corpus sensibile principium est: secundum autem contra-
rietates: dico autem ut caliditas & frigiditas) quibus
addit siccum, & humidum ib. t. 8. ē quibus inde qualita-
tibus materiæ coniunctis, qua ratione elementa consti-
tuantur, sex. seqq. latè testabitur. &c.

Text. 5. Elementorum numerus, & à contrarieta- tibus differentia assignatur.

1. in lo-
man. de-
ad πύ-
2. II. ad τὸν διαφέρειν
3. B. non ha-
ber γάρ. &
& V. & γε
pon γάρ.

λόγοι γαράσσωματοι τυγχα-
νεστάτων.

Tertium verò substantiæ, quarum potentia sunt ipsa, signis, & aqua, & aer, & terra: differunt verò ipsa à potentijs, substantia enim in loco corruptur innicem, potestia ve- rò neq; corruptur, nec generantur, rationes enim incorporeas sunt barum,

PARAPHRASIS.

AC tertio tandem loco recensentur substantiae, quas predictæ contrarietates, veluti propriæ facultates, concomitantur, & hæ sunt ignis, aer, aqua & terra; inter quas, & earum facultates hoc viget discrimen, quod ipsæ se mutuo in loco interimunt, at hæc nec oriuntur, nec intereunt, eo quia incarnate sunt rationes.

COMMENTARIUS.

DVO præmisit auctor, quæ in inferiori yniuersi parte rerum ortui inferuebant & interitui, nunc tertium addit, ac postremum, quod ex ijs constituitur, ut inde primorum corporum educta natura, quanam ratione in yniuerso mixtorum ortus contingat, facile appareat. & tertium huiusmodi docet esse substantias, quarum facultates præ. sexi. modò sunt enumeratae; quæ sunt quatuor vocata elementa, vt verbis philosophi utr. 2. de gen. t. p. & 4. quo loci ea loquendi forma vtebatur, quia de illis neddum determinauerat, ac præterea multa cum exprimat hæc vox elementum met. 3. 1. 4. vt apparet ipsum prima corpora simplicia considerare, quæ vulgo elementa nuncupabantur. ea verò docet esse ignem, acrem, aquam & terram, quem elementorum numerum ante Ocellum Homerus ingeniosissime expressit, Plutarcho teste, & post illum asseruit Arist. in

Cur Ari.
dixerit
vocata e-
lementa,

Ea quæ
nam fuit,

In libro de Homen et de plac. lib. de celo, generat. & alibi. in eoq; plurimi consenserunt apud Plutarchum, & Stob.

Qui quatuor ex rebus posse omnia ventur

Ex igni, terra atq; anima pro crescere, & imbris.

hunc qualiter etiam in uno loco non quatuor coalescere possint producatur, completestebatur. A. 1. de gen. 6., dicens, posse dant materiam quandam αλιτρόν καὶ χωρίσθε, οὐλάς αἱ μητέραι τοιαύταις καλεῖσθαι. (sed hanc non separabilem, sed semper cum contrarieitate, ex qua generantur vocata elemen-

De ali mundi.

mota) elegantissime pariter Timaeus mitabatur. Undum ait appropos αὐτῷ τῷ γεράσεον σοφῶν ἡ φρονεύσις τοῦ θεοῦ, οὐ δὲ λόγος μορφή τοῦ θεοῦ. οὐ πονεύματα δι τοις τοῖς τὰ σώματα γάτε, ηγετούσι, αντρες, ηγετούσι. (rerum creatarum ut subiectum, est materia: ut ratiō, proportio, forma, idea, harum autem fetus corpora, nimirum terra, aqua, aer, & ignis.) Sed in itabit fortasse quispiam, nonne materia est substantia, & contrarietates pariter sunt substantiae hic, vbi assumuntur veluti elementorum formae; & tamen substantias solae elementa videtur hic auctor vocare? quidquid sit de his contrarietibus ad hoc enim presentis docis non fertur speculatio, materia certe, & forma substantialis elementorum, inter substantias colligandas; cum ex non substantijs fieri substantiam sit impossibile. (phys. 5. 2. & licet Ocellus quod ex nullio licet coniijcere) Parmenidis, & Melissi omnia unum assertentis sententiam sequutas fuissent, quæ recensetur, ac cibentur a philos. 1. phys. 49. & seq. ad met. 1. sum. 2. A. 41. unde contrarietates has, seu formas elementorum a haec non substantiae oportet et excludere, materialiter cum omnibus subiectat hic 1. 3. eam à substantiæ serie non arcerbit, eoque magis, quod ipsam naturam esse omnes assertebat antiqui, quod eorum plerique de forma negarunt,

Dubita-
tio.

garunt, & phy. l. 7. & seqq. quare dicendum arbitror Solutio
sola ele. ne ita hic substantia nomine inlignita, non ut
cetera ad incidentium naturam reiacerentur, ac quia cō-
ponitur in modo substantiae ponere adscribere con-
sueverunt philosophi, quare quis ille raptum propria sub-
stantie mutuus exerceat, dum sole reliquis substent, ac
cetera omnia sustineant in prece. c. de sub. i. idq; testar-
tur Arist. quis sit substantiae proprietates dum recen-
seret, non esse in subiecto maxime proprium substantiae
negabatur, quia iuxta hujus conditiones de quibus in pre-
dicab. c. de propria, & top. 5. c. 1. soli non interar, cum substantia
etiam etiam cōpeteret differentijs, ac si illæ apud philo-
sophos nomine substantiae libi proprie non vindicarent. Ho-
rum vero elementorum discrimen assignar, quo ab aliatis
contra letariibus longè differt, quas hic vocat potesta-
ges, quia per eas veluti libi initias facultates in se mu-
tuuo agunt, alterationes, ac mutationes progressuot ve-
prece. sexta dicebatur, & docer, quod substantiae aer, s.
terra, & huiusmodi in loco corrumpuntur in uicem, po-
tentiae vero tempore calidum &c. neg; corrumpuntur,
nec generantur: ac discriminis huius rationem assignas,
ut indicat dictio x. p. subdit, quod harum sunt incorpo-
ratae rationes, nullus certe locus difficultior in Ocello oc-
currat, calidum enim &c. mox contrarietas nuncupau-
it, quare le inuicem iuxta naturam in contraria per-
tinent, quia igitur ratione eas hic negat corrumptas &
mox l. 12. & seqq. humores, aegis docebit per me
ignis licitatem, & sic de singulis, in modo per interitum
vnius ex his qualitatibus contrariis elementum conci-
mitantibus, ipsum in aliud elementum dicet imputari.
Et hoc substantia in libet & tibi, Lector, lenius auco-
ris perquirendum relinquem, ut tamq; vniuersus
textus commentarijs illustretur, quid sentio, proferam
intra
ne con
textus
com
mentarijs

Compo-
nitu can-
tu pro-
pne sub-
stantia.Dicitur
enim
idContra
dictio in
dictis au-
toris.firmita
tem nos
non ha-
bituam

eoq;

eoq; magis quod me ad id videatur inuitare philosophus, ut tibi speculan di nec ignobilis conferatur occasio, dicebat enim met. 2. t. 2. εμόνος χάριν έχει δίκαιον νέτοις, ονταν τις κινητήσαται ταῖς δόξαις, αλλα καὶ τοῖς τηι πιπόλαις τερον αποφύγεταις. γε γάρ τοι εποιει θέλλων ταῖς τινας γάρ εἴτε τηρον σκοτεινή μέσω. (non solū in illis, ager et le sunt gratae, quem in opinionibus quis acquiescat, sed illis quā superficietenuis dixerunt. conseruans enim aliquid etiam ipsi habuimus namque nostrum exercuerunt.) arbitrarer ego mentem auctoris hic esse, elementum pura ignem differre à calido, & sicco, quae sunt illius potestates, quod ille gignatur, & intereat, ut vanisq; patet, at quæ in eo est siccitas, & caliditas verè, & propriè non dicitur interire, nec etiā gigni: non quod & hæ non acquirant esse, ac transcant ad non esse, sed quia reuera eorum transitus ad esse, & inde ad non esse, ortus & interitus nomen non prome- reantur, quod vt facilius intelligatur, ne p̄geat arbitrii, & in hoc Aristotelem imitati Ocellum, ut in plerisq; præsticet, ac illico, quæ nunc assero, apertissimè eluceat: quod vt siat, altius repetito principio, obseruan- dum, quod licet actio semper succedat ratione formæ agenti insitæ, tamen non formæ, sed composito attribuitur actio, eo quia ipsum est principium, quod elicit operationem, talis vero forma non producit opus, at ipsum agens per illam. hoc perpendens Arist. dixit met.

**Actio est compo-
sita non
formæ.**

1. s. 1. actiones esse compositi, quod etiam videtur af- firmare 1. de an. 64. & sicuti actionem attribuit non formæ, sed composito, sic quoque eidem ortum attri- but, ac interitum, at illius incapacem profitetur for- miam ipsam; quod ne à me inuentum quispiam arbitre- tur, vel ab Arist. incautè prelatum, is Arist. legat met. cur nec 8. s. 8. quo loci dicebat Τοῦ δος & θεῶς ποιεῖ οὐδὲ γεννᾷ τηι, αλλα

àllà trahit in se dñ, yz yverat dñ in tñto. (formam
 nullus facit, neq; generatur, sed efficiuntur hoc, si autem
 quod exhibet.) quare cum formas videamus incipere esse,
 nulla enim ipsarum præcedit tempore compositum, Forma-
 quod ex ea conficitur, ac eas dissoluto composto trans- nūquam
 fire ad non esse, uno excepto intellectu 12. met. 16. & Præcedit
composi-
 seq. & tamen statuatur formas non generari, neq; cor-
 rumpi, patet quòd in via peripatetica contingit, eas, si
 sint oppositæ, in se agendo destrui, nec tamen propriè
 corrupti, eo fere pacto, quo 8. phys. 46. dicebatur in-
 diuisibilia posse aliquando esse, & aliquando non esse,
 absq; eo quòd generarentur, & interirent, & 1. cels. 112.
 aliqua dicebatur, cum prius non forent, inde esse à re
 nā yz dñs absq; eo quod generetur, huic igitur si placet
 insistere doctrinæ, crediderim illi innixum. Ocellum
 modò docuisse substantias differre à formis hisce co-
 trarijs, quòd illæ intereant, hæ verò nequaquam, quas
 licet videamus per mutuam actionem se abolere, idq;
 inf. dicatur, ac ijs attribuatur corruptio, dicendum il-
 lud impropriè positum, assumendo interitum pro eo
 statu, quo vergunt ad non esse, at hic ubi proprie assignatur in hoc discrimen inter substantias, & tales con-
 trarietates, iure dici eas ortu carere, & interitum. & hæc
 ab Ocelli mente non abhorrente nobis dicit modus lo-
 quendi ipsius, quia tribuens interitum elementis, dice-
 bat corrupti in loco: quia s. corpora pereunt in loco, in locis
 in quo sunt, & in loco pariter producuntur; at id non in locis
 coatiagit in formis, ac præcipue accidentalibus, qua-
 les sunt hæ inter qualitatæ locatae 5. met. 19, siquidem in locis
 illæ non in loco, sed in subiecto producuntur, & acquirunt, in locis
 ac amittunt esse, ut enim non sunt verè entia accidentia
 sed entis entia, met. 4. 1. 2, sic non verè dicuntur esse, sed
 potius inesse; & quid tale respexisse auctorem, vel ex eo

licet colligere, quod huius addens discriminis rationem, dicebat, *rationes enim incorporeae sunt harum: si enim contrarietas non dicuntur oriri, nec interire, quia eorum rationes corpus non claudunt, sunt enim qualitates, ideoq; corporeo, nec incorporeo gaudebunt, cum talia sint substantiarum differentiae ex Poriph. c. de specie: & diuersorum generum quorum vnum sub altero non collocetur diuersae sunt specie differentiae antepred. c. 4. & cauete, ne considerantes qualitatum sectionem penes scholasticos in reales, & intentionales, eas vere corporeas dici posse arbitremini: n. participes sunt corporis, a quo queant denominari, at potius illarum particeps est corpus.) iam pater, quod compositis tantummodo ex materia, & forma, & ideo corporibus verum*

*Alter mo-
dus respo-
ndendi.*

attribuit ortum & interitum. Quod si alicui haec non arri-
deat expositio, tunc ad alterum ex duobus antiquorum pla-
citis cofugiendo, alterumq; Ocello adscribendo, facile huc
licebit locum exponere. prius sit, ex antiquis plures sola
corpora entia dixisse. testis fit Arist. qui de vacuo veterum
sententias, dum recente ret 4. phys. 52. dicebat oportet
de rebus, ut etiam anima (estimantes autem omne quod
est, corpus esse.) quare per ortum in ens per interitum in
non ens mutatione exente, cum fiat, & hic contrarietas
a corpore natura segregetur, iure verus ortus, ac in-

*Alter mo-
dus re-
spōndendi*

teritus ab ijs secludetur. Alterum sit, q; duplex sit gene-
ratio, ac corruptio, alia dicta simpliciter, cuius terminus

*Genera-
tio dupl.*

est substantia, alia vero dicta secundum quid, qua estis
secundum quid accidentia. met. 4. 1. 2. & met. 9. 1. pre-
gignitut: quod sequitur dogma philosophus 1. de gen.

18. & 1. phys. 62. cum igitur substantias Auctor hic ita-
tuat esse elementa, quod non adscribit contrarietas
bus, illa simpliciter, haec nequaquam orientari, & intelli-
bunt. & ita veritati consona erunt, quæ hoc textu tradu-

tur,

tur, quod si in seqq. text. ens interitum dicitur: ibi de interitu secundum quid est sermo, quem ab ijs arcere voluit. Ocellus, modo differens de proprietate, & simpliciter dicto ortu, ac interitu, qui licet succedat ratione pugna contrarietatum, ijs tamen non adscribitur, at composito; si cuti omnis actio licet succedat ratione formæ. 3. phys. 17. non tamen formæ, sed composito ipsi attribuitur. & ita primum cum sit materia, alterum contrarietates, iam postrem erunt substantiae, videlicet elementa, quæ proprietate cum orientur, & intereant, iam mutabuntur, ut latius etiam seq. textu exhibebit auctor, quod loci singula hæc Peripateticis consona principijs apparebunt. Tradita verò in textu si quis compleetur, longè facilius institutam aboleri potuisse dubitationem cogitabit, asserendo Ocellum noluisse ibi à contrarietatibus ortum, ac interitum simpliciter remouere, sed mutuam tantummodo inter eas generationem, quam in elementis tamen contingere seqq. text. suadet, & idcirco vsum fuisse dictione ἡλλήλων (inuicem) & huic expositioni plerosq; reor prima facie adhesuros, quia veritati consona, & Auctoris menti videatur seqq. textu dicentis, inuicem elementa mutari, non verò contrarietates: at quia hic dicendi modus non omnino à difficultatibus est immunis, eam in seq. textu diligent examine prosequemur. Hæc verò eadem corpora, elementa quoque Pythagoreas nuncupauit, & huic eidem numero, quatenus inquit, quem vbiq; quærere, ac inuenire gestiebant, Pythagoræ semper adhaeserunt, Aristoteles bi que videtur acquiesce: qui congruam ipsius rationem à tangibilium complexu qualitatum, profundè. 2. de gen. 16. è motricibus quoque qualitatibus, ingeniosè 2. cals. 18. & 19. & tandem ex ea, quam Vniuersitatis in ijs exigebat, & qualitate melior. 1. sum. 1. c. 3. acutè